МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
[bookmark: _GoBack]
ПРИКАЗ
от 16 июня 2017 г. N 108
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ФОРМЫ РЕЕСТРОВ РЕГИСТРАЦИИ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ,
НОТАРИАЛЬНЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВ, УДОСТОВЕРИТЕЛЬНЫХ НАДПИСЕЙ
НА СДЕЛКАХ И СВИДЕТЕЛЬСТВУЕМЫХ ДОКУМЕНТАХ И В ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ ФОРМ РЕЕСТРОВ РЕГИСТРАЦИИ НОТАРИАЛЬНЫХ
ДЕЙСТВИЙ, НОТАРИАЛЬНЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВ, УДОСТОВЕРИТЕЛЬНЫХ
НАДПИСЕЙ НА СДЕЛКАХ И СВИДЕТЕЛЬСТВУЕМЫХ ДОКУМЕНТАХ,
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЮСТА РОССИИ ОТ 27.12.2016 N 313
В соответствии со статьей 51 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 N 4462-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 10, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 50, ст. 4855; 2004, N 27, ст. 2711, N 35, ст. 3607, N 45, ст. 4377; 2005, N 27, ст. 2717; 2006, N 27, ст. 2881; 2007, N 1 (ч. 1), ст. 21, N 27, ст. 3213, N 41, ст. 4845, N 43, ст. 5084; 2008, N 52 (ч. 1), ст. 6236; 2009, N 1, ст. 14, ст. 20, N 29, ст. 3642; 2010, N 28, ст. 3554; 2011, N 49 (ч. 5), ст. 7064, N 50, ст. 7347; 2012, N 27, ст. 3587, N 41, ст. 5531; 2013, N 14, ст. 1651, N 51, ст. 6699; 2014, N 26 (ч. 1), ст. 3371, N 30 (ч. 1), ст. 4268; 2015, N 1 (ч. 1), ст. 10, N 13, ст. 1811, N 29 (ч. 1), ст. 4385; 2016, N 1 (ч. 1), ст. 11, N 27 (ч. 2), ст. 4265, ст. 4293, ст. 4294) приказываю:
1. Внести изменения в формы реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах и в порядок оформления форм реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах, утвержденные приказом Минюста России от 27.12.2016 N 313 (зарегистрирован Минюстом России 29.12.2016, регистрационный N 45046), согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2017 г.
Министр
А.В.КОНОВАЛОВ
Приложение
к приказу Министерства юстиции
Российской Федерации
от 16 июня 2017 г. N 108
Утверждены
решением Правления Федеральной
нотариальной палаты
от 24.04.2017 N 05/17

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ФОРМЫ РЕЕСТРОВ РЕГИСТРАЦИИ НОТАРИАЛЬНЫХ
ДЕЙСТВИЙ, НОТАРИАЛЬНЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВ, УДОСТОВЕРИТЕЛЬНЫХ
НАДПИСЕЙ НА СДЕЛКАХ И СВИДЕТЕЛЬСТВУЕМЫХ ДОКУМЕНТАХ
И В ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ФОРМ РЕЕСТРОВ РЕГИСТРАЦИИ
НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ, НОТАРИАЛЬНЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВ,
УДОСТОВЕРИТЕЛЬНЫХ НАДПИСЕЙ НА СДЕЛКАХ И СВИДЕТЕЛЬСТВУЕМЫХ
ДОКУМЕНТАХ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЮСТА РОССИИ
ОТ 27.12.2016 N 313
1. В формах реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах, утвержденных приказом Минюста России от 27.12.2016 N 313 (далее - приказ):
1) дополнить формой N 1.4 следующего содержания:
"Форма N 1.4
РЕЕСТР N _______
СПИСКОВ УЧАСТНИКОВ
ОБЩЕСТВ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) нотариуса)
___________________________________________________________________________
(наименование государственной нотариальной конторы
или нотариального округа)
_________________________________________________________________
на ____ год с реестрового N _____ по реестровый N _____
	Реестровый N сведений в реестре списков участников обществ с ограниченной ответственностью единой информационной системы нотариата или реестровый N выписки из реестра списков участников обществ с ограниченной ответственностью единой информационной системы нотариата
	Дата внесения сведений в реестр списков участников обществ с ограниченной ответственностью единой информационной системы нотариата или дата выдачи выписки из реестра списков участников обществ с ограниченной ответственностью единой информационной системы нотариата
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, обратившегося за совершением нотариального действия, отношение к обществу с ограниченной ответственностью
	Взыскано государственной пошлины (по тарифу) или отметка об освобождении от уплаты государственной пошлины (тарифа)
	Взыскано платы за оказание услуг правового и технического характера
	Подпись лица (лиц), обратившегося (обратившихся) за совершением нотариального действия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

";
2) в форме N 2.1 слова "Личность(и) участника(ов) сделки установлена(ы)" заменить словами "Личность(и) подписавшего(их) сделку установлена(ы)";
3) в форме N 2.2 слова "Личность(и) представляемого(ых) по доверенности установлена(ы)" заменить словами "Личность(и) подписавшего(их) доверенность установлена(ы)";
4) в форме N 2.3 слова "Личности участников договора установлены" заменить словами "Личности подписавших договор установлены";
5) в форме N 2.4 слова "Личность(и) подписавшего(ихся) установлена(ы), его (их) дееспособность проверена." исключить;
6) в форме N 2.7 слова "представленного мне __________________________"
(наименование документа)
заменить словами "представленного мне документа".
2. В порядке оформления форм реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах, утвержденном приказом:
1) в пункте 10:
в абзаце девятом цифру "7" заменить цифрой "8";
дополнить абзацем следующего содержания:
"Если одно лицо или несколько лиц после совершения нотариального действия, сведения о котором внесены в реестр нотариальных действий единой информационной системы нотариата, обратились за совершением другого нотариального действия, допускается указание в графе 3 реестра слов "он (она, они) же" или ссылки на номер записи первого нотариального действия.";
2) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
"Если одно лицо или несколько лиц после совершения нотариального действия, сведения о котором внесены в реестр нотариальных действий единой информационной системы нотариата, обратились за совершением другого нотариального действия, допускается указание в графе 4 реестра слов "то (тот, те) же" или ссылки на номер записи первого нотариального действия.";
3) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
"22.1. Совершение нотариальных действий по внесению сведений в реестр списков участников обществ с ограниченной ответственностью единой информационной системы нотариата (далее - реестр списков) и выдаче выписки из реестра списков отражается в реестре списков (форма N 1.4). При этом запись в реестре (форма N 1.1) не производится.
Запись в реестре списков совершается в соответствии с пунктами 5 - 7 Порядка.
В графе 1 реестра списков указывается реестровый номер сведений в реестре списков или реестровый номер выписки из реестра списков, формируемый единой информационной системой нотариата.
Графа 2 реестра списков заполняется в соответствии с пунктом 9 Порядка.
В графе 3 реестра списков указываются только фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, поставившего подпись в графе 6 реестра списков.
Графы 4 - 6 реестра списков заполняются в соответствии с пунктами 17 - 19 Порядка соответственно.";
4) пункт 30 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае полного освобождения от платы за оказание услуг правового и технического характера слова "Уплачено за оказание услуг правового и технического характера:" заменяются словами "Освобожден от платы за оказание услуг правового и технического характера.";
5) пункт 33 признать утратившим силу;
6) в абзаце втором пункта 36 слово "доверенность" заменить словом "обязательство";
7) в абзаце втором подпункта "д" пункта 37, в абзаце втором подпункта "д" пункта 38, в абзаце втором подпункта "д" пункта 39, в абзаце втором подпункта "д" пункта 42, в абзаце третьем подпункта "б" пункта 44, пунктах 50 и 51 слова ", дееспособность проверена" исключить;
8) в абзаце первом пункта 45 слово "или" заменить словом "и";
9) в пункте 58 слова ", иностранного государства" исключить;
10) в пункте 62 слова "(статья 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации)" исключить;
11) в абзаце первом пункта 65 слова "(указывается полное наименование регистрирующего органа)" заменить словами "(указывается полное наименование государственного реестра, в котором подлежит регистрации соответствующее право)";
12) в пункте 66:
слова "в нем" заменить словами "на долю в имущественном праве в свидетельстве";
слова "в соответствующем падеже" исключить;
13) абзац второй подпункта "а" пункта 67 после слов "(при наличии)" дополнить словами ", реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства (при наличии)".